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PANELI ZGJEDHOR PiiR ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.290/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré
nga gjyqtarét: Arsim Hamzaj - kryesues, Kymete Kicaj dhe Skender Cogaj- anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Shkelzen Xhaferi, kandidat pér anétar t€ kuvendit komunal
t&¢ Komunés sé Vushtrrisé, nga Subjekti Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), té
paraqitur kundér Qendrés Numérimit dhe Rezultateve (QNR), pér shkak t& parregullsive gjaté
numérimit (& votave me posté pér Zgjedhjet Lokale, t& mbajtura mé daté 12 Tetor 2025, né
seancén e panelit t& mbajtur.me 22.10.2025, metr kété:

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa Z1.Anr.290/2025, daté 21.10.2025, e parashtruar nga
Shkelzen Xhaferi, kandidat pér anétar té kuvendit komunal né Komunén e Vushtrrisé, nga
Subjekti Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), té paraqitur kundér Qendrés Numérimit
dhe Rezultateve (QNR), pér shkak t& parregullsive gjaté numérimit t€ votave me posté pér
Zgjedhjet Lokale, t€ mbajtura mé daté 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me datén 21.10.2025, PZAP-i ka pranuar ankesén ¢ parashtruar nga Shkelzen Xhaferi,
kandidat pér anétar té€ kuvendit komunal né Komunén e Vushtrrisé, nga Subjekti Politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), té paraqitur kundér Qendrés Numérimit dhe Rezultateve
(QNR), me té cilén pretendon se jané numéruar fletévotimet e arritura me posté dhe se komuna
e Vushtrrisé del té gé ka fituar 500 vota me posté.

Si prové ka cekur dy emra t€ votuesve Valdrin Xhaferi me banim ne Gjermani dhe
Shkelqim Xhaferi me banim ne Finlandg, t€ cilét kané deklaruar se kané votuar me familje.

Né pérgjigjen né ankesé t€ Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve — KQZ, sqaron mé
datén 03.09.2025, KQZ ka miratuar Procedurén Standarde t& Veprimit pér Votimin Jashté
Kosovés dhe Vlerésimin e Pakove me Fletévotime, N&é fagen 14 t& késaj procedure shpjegohet
ményra e vlerésimit t& pakove me fletévotime, ndérsa pas pérfundimit t& procesit té verifikimit
t& zarfeve me fletévotime, DSHV dorézon né QNR listén e votuesve t&€ cilét kané€ votuar
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pérmes postés dhe zarfet me fletévotime & ndara né kuti sipas komunave té€ votuesve, (Shih
té bashkangjitur Procedurén Standarde t€ Veprimit pér Votimin Jasht€ Kosovés dhe
Vlerésimin e Pakove me Fletévotime).

Bazuar né nenin 17 t& Rregullores Zgjedhore nr. 17/2024 pér Regjistrimin dhe Votimin
Jasht& Kosovés parashihet numérimi i fletévotimeve t& dérguara me posté, sipas té cilés: 17,
Fletévotimet g€ jané dérguar pérmes postés dhe fletévotimet g€ jané hedhur né kutité e votimit
nga procesi i votimit né' pérfagésing diplomatike, numérohen né QNR.

Ndérsa n€ nenin 20 t& Rregullores Zgjedhore nr. 14/2024 pér Qendrén e Numérimit
dhe Rezultateve, parashihet procedura e numérimit t& fletévotimeve né QNR, pérkatésisht, né
paragrafin 9 t€ nenit 20 parashihet se: Zarfet e votimit me posté hapen dhe numérohen pas
pérfundimit t& krahasimit t€ listave votuese t€ pércaktuara né nenin 18 té késaj rregullore si
dhe pas pérfundimit t& numérimit t€ votave n pérfaqési diplomatike,

Procesi i numérimit t€ votave né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve (QNR) &shté
zhvilluar né pérputhje me Rregulloren Zgjedhore Nr. 14/2024, Qendra e Numérimit dhe
Rezultateve (QNR) ku ekipet e numérimit kané béré numérimin e votave t&é kandidatéve né
transparencé té ploté, ku fletévotimi éshté prezantuar n€ ekran dhe &shté paré nga vézhguesit
e akredituar. Krahas fletévotimeve, né ekran éshté prezantuar edhe pamja e sistemit elektronik
ku figurojné numrat e kandidatéve té€ cilét regjistrohen né sistem.

Rezultatet pérfundimtare t& procesit zgjedhor, shpallen nga KQZ-ja pas pérfundimit t&
numérimit té té gjitha fletévotimeve nga vendvotimet e rregullta; fletévotimeve nga votimi
me kusht; fletévotimet nga votimi i personave me nevoja t€ vecanta, fletévotimeve nga votimi
jashté Kosovés; vendosjes pér ankesat eventuale nga PZAP dhe Gjykata Supreme dhe pas
pérfundimit t& t€ gjitha procedurave né QNR, ku rezultati i publikuar éshté i ankueshém nga
subjekte politike dhe kandidatét té cilét kang pretendime né raport me numérimin e votave té

tyre.

Pra, n€ momentin e publikimit t& rezultateve pérfundimtare nga, KQZ-ja, palét e
pakénaqura né pajtim me nenin 105 t& LPZ, mund t& ushtrojné ankesé né afatin brenda dyzet

e teté (48) oréve né PZAP.

Sa i pérket pretendimeve té paléve ankuese q& mbéshteten né deklarimet e personave,
dhe familjareve t& tij, duhet theksuar se, né kuptim t& nenit 4 paragrafi 1.3 t& Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme, liria dhe fshehtésia e votés jané t€ garantuara. Publikimi i votés
cenon kété parim dhe shpérfaq vullnetin e votuesit,

Lidhur me pretendimet e paléve ankuese pér mospérputhje té rezultatit zgjedhor, né
kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 t&¢ LZP, gjaté shqyrtimit t€ ankesave &shté vérejtur se pala
ankuese, nuk ka bashkéngjitur prova relevante qé do t&€ mund t& déshmonin apo mbéshtesnin
pretendimet e mospérputhjes sé rezultateve zgjedhore .

KQZ, ju njofton se i gjithé materiali zgjedhor duke pérfshiré edhe votat me posté,
gjenden né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve -QNR, dhe t&€ nj&jtat mund t€ verifikohen
dhe hetohen nga PZAP dhe organet drejtésisé.




Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit t€ ankesés dhe
shkresave t& 1éndés konstaton se:

- Ankesa éshté e pa bazuar.

Paneli pas shqyrtimit té ankesés, pérgjigjes né ankesé té€ KQZ-sé, vlerésoj se
pretendimet né ankesén e parashtruar nga Shkelzen Xhaferi, kandidat pér anétar t& kuvendit
komunal né¢ Komunén e Vushtrrisé, nga Subjekti Politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), té paraqitur kundér Qendrés Numérimit dhe Rezultateve (QNR), pér shkak té
parregullsive gjaté numérimit t€ votave me posté pér Zgjedhjet Lokale, éshté i pabazuar pér
faktin se e njéjti nuk ka arritur qé€ t€ vértetoj, pérkatésisht té déshmoj faktin se ka pasur shkelje
apo parregullsi pér té cilat pala ankuese pretendon me ankesén e saj, kjo pasi qé paraqitési i
ankesés nuk i ka bashkangjitur ankesés asnjé prové té vetme gé té argumentoj pretendimet e tij
se ka ndodhur njé veprim i tillé n& QNR. Kurse pretendimet e theksuara mé shumé jané
supozime se sa thénie t&€ dokumentuara né fakte dhe né prova konkrete.

Bazuar né arsyet e sipérshénuara dhe né kuptim t&€ nenit 118.1 t& LZP-sé i cili parasheh
se “PZAP-i, pranon ankesal e bazuara né fakte dhe refuzon ankesat té cilat nuk i pérmbushin
kriteret e miratuara paraprakisht” dhe Neni 13 paragrafi 4 i Rregullores Nr.01/2025 pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave té PZAP-it, né té cilin pércaktohet se:
“PZAP-i mund né pérgjithési té refuzoj njé ankesé apo grup ankesash nése ato nuk paragesin
raste prima facie ose ku ankesa apo grupi i ankesave éshté dukshém i pabazé”, lidhur me
ankesén e larté pérmendur vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

Andaj, Paneli vlerésoi se ankesa e parashtruar nga Shkelzen Xhaferi, kandidat pér
anétar t€ kuvendit komunal né¢ Komunén e Vushtrrisé, éshté e pabazuar pasi qé nuk ka
bashkangjitur asnjé prové lidhur me parregullsité e pretenduara se komuna e Vushtrrisé ka
fituar 500 vota me posté, nga fletévotimet e numéruara né¢ QNR, mbetet vetém 1 natyrés
deklarative dhe se nuk &shté¢ mbéshtetur me asnjé prové qé do t& déshmonte pretendimet
ankimore. Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-s¢ ku pércaktohet se: "Vendosja
pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qgarta dhe bindése", Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla jané t€ pa qéndrueshme dhe si té tilla 1 refuzoj, pér faktin se nga veprimet e
pérshkruara né€ ankes€ nuk ka arritur g€ t& vértetoj pretendimet e theksuara si mé lartg.

Késhtu qé Paneli vlerésoi se parashtruesi i ankesés né mbéshtetje t& pretendimeve,
konstatoi se déshmité e ofruara nuk jané t&€ qarta dhe bindése, edhe pse né kuptim t& nenit 117
paragrafi 3 t& LZP-sé, barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, né rastin konkret t&€ provuarit e
asaj se pretendimi 1 parashtrueses se ankesés se ka 58 vota, ndérsa duhet t& keté 70 vota, nuk
éshté déshmuar me prova nga pala ankuese, andaj né rrethanat e rastit konkret ankesa &éshté

refuzuar si e pabazuar.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi
1 t& LZP-s&, dhe nenin 13 paragrafi 4 i Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit
dhe Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118

paragrafi 4 t€¢ LZP-s€, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga
momenti i marrjes-pranimit té kétij vendimi.




